
 

 

 

 

DÉPARTEMENT DU LOIRET 

 

 

 

COMMUNAUTÉ DE COMMUNES  

DES TERRES DU VAL DE LOIRE 
 

 

Système de traitement des eaux usées de BEAUGENCY – 

TAVERS – VILLORCEAU 
 

 

Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 
Articles R 181-12 et suivants du Code de l’Environnement 

 

 

 
Maitrise d’ouvrage : 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DES TERRES DU VAL DE LOIRE 
32, rue du Général de Gaulle 
45130 Meung-Sur-Loire 
Tél. : +33 (0)2 38 45 11 11 
Mail : d.kassa@ccterresduvaldeloire.fr 

 
 

Bureau d’études Eau et Environnement : 
Société DUPUET Frank Associés 
56 rue de Suède 
37100 TOURS 
Tel : 02 47 53 53 63 
Mail : contact@sdfa.fr       

Mars 2023 

mailto:stephane.coutant@sdfa.fr
[...]
préfectoral de la station et DDT) .............................................................................................. 53 

Tableau 14 : Caractéristiques complémentaires du rejet de la station d'épuration ............... 53 

Tableau 15 : Coordonnées des points de rejet de la station (source : Manuel 
d'autosurveillance) ................................................................................................................... 54 

Tableau 16 : Caractéristiques de la file eau et de la file boues de la station d'épuration ....... 54 

Tableau 17 : Caractéristiques des ouvrages de la station d’épuration (source : SUEZ 
Eau France) ............................................................................................................................... 57 

Tableau 18 : Charge annuelle de pollution en entrée de la station d’épuration ..................... 62 

Tableau 19. Travaux réalisés en 2022 et projetés en 2023 ...................................................... 66 

Tableau 20 : Consommation annuelle d’énergie et des réactifs de 2016 à 2020 (source : RAD 
Suez) ......................................................................................................................................... 72 

Tableau 21 : Quantité des sous-produits évacués de 2016 à 2020 (source : RAD Suez) ......... 72 

Tableau 22 : Limites des classes de qualité par altération (Arrêté du 25 janvier 2010 et Seq-
Eau V2)...................................................................................................................................... 81 

Tableau 23 : Débits moyens mensuels de la Loire (source : HYDRO, 2017-2021) ................... 82 

Tableau 24 : QMNA5 de la Loire à Orléans (source : Banque HYDRO) .................................... 82 

Tableau 25 : Caractéristiques physico-chimiques de la Loire à MEUNG SUR LOIRE (source : 
Naïades.eau.france, 2018-2021) .............................................................................................. 82 

Tableau 26 : Analyse théorique mensuelle de la qualité des eaux en aval du rejet de la station 
d’épuration ............................................................................................................................... 83 

Tableau 27 : Compatibilité du projet avec le SDAGE ............................................................... 90 

Tableau 28 : Compatibilité du projet avec le SAGE (source : règlement SAGE nappe de Beauce)
 .................................................................................................................................................. 91 

Tableau 28 : Compatibilité du projet avec le SAGE (source : PAGD SAGE nappe de Beauce) . 94 

 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 1 
 

 

 RÉSUMÉ NON TECHNIQUE 

 

PROJET 
La Communauté de Communes des Terres Val de Loire a la charge de la gestion du système 
de traitement des eaux usées des communes de TAVERS, BEAUGENCY et VILLORCEAU ainsi que le 
système de collecte propre à chacune des communes. 

Le système de traitement des eaux usées BEAUGENCY-TAVERS-VILLORCEAU situé sur la commune 
de TAVERS récolte les eaux usées de trois communes : BEAUGENCY, TAVERS ET VILLORCEAU. 

 

La station d'épuration est dimensionnée pour recueillir 11 800 équivalents-habitants avec une 
capacité hydraulique de 1900 m3/j par temps sec et 3850 m3/j par temps de pluie. Elle a été 
mise en service en 2003 et faisait l'objet d'un arrêté préfectoral l'autorisant à fonctionner 
jusqu'au 16 octobre 2020. La DDT a délivré un arrêté "mettant en demeure la Communauté 
de Communes des Terres du Val de Loire de régulariser la situation administrative" de la 
station. 

 

Dans ce contexte, la communauté de communes souhaite déposer un dossier d'autorisation 
environnementale pour continuer l'exploitation de la station d'épuration dans les conditions 
actuelles de fonctionnement. 

 

ENVIRONNEMENT DE LA STATION 
La commune de TAVERS se situe dans la vallée de la Loire où l’on retrouve les formations 
alluviales : calcaires recouverts d’une fine couche d’altération du quaternaire et dépôts 
alluvionnaires à proximité de la Loire. Au niveau de la commune, sont retrouvées, deux entités 
hydrogéologiques régionales et cinq masses d’eau.  

La station ne se situe pas dans un périmètre de protection de captage. 

 

La masse d’eau superficielle d’intérêt est la Loire depuis Saint-Denis-en-Val jusqu'à la 
confluence avec le cher (FRGR0007C), dont l’état qualitatif est bon. 

 

La commune de TAVERS est intégrée au sein du Schéma Directeur d’Aménagement et de 
Gestion des Eaux (SDAGE) Loire et Bretagne et s’inscrit dans le SAGE « Nappe de Beauce ». 

Le périmètre du SAGE a été défini par l’arrêté interpréfectoral du 13 janvier 1999. Il 
correspond à l’unité hydrogéologique de la « Nappe de Beauce », englobant l’ensemble des 
parties du complexe aquifère de la Beauce. 

Le SAGE est mis en œuvre, hors révision ou modification. 

 

Le risque d’inondation est relativement présent sur la commune avec la présence de la Loire. 
Le plan de prévention des risques inondation concerne la station d’épuration. 

La commune de TAVERS n’est pas concernée par un plan de prévention des risques 
technologiques (PPRT). 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 2 
 

 

Cependant, la commune se trouve à moins de 20 km d’une installation nucléaire (l’installation 
se trouve sur la commune de SAINT-LAURENT-NOUAN).  

La commune de TAVERS est également traversée par une canalisation de matières dangereuses 
(hydrocarbure).   

 

Concernant le milieu naturel, la station n’est pas implantée sur une ZNIEFF type I ou II. Le site 
Natura 2000 « ZPS Vallée de la Loire » englobe la station, cette zone naturelle s’étend sur 
7 684 ha. 

 

La majorité de la commune est caractérisée par des terres arables. Le bourg et les alentours 
se caractérisent par un tissu urbains discontinu et des zones industrielles ou commerciales 

 

SERVICE D’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE 
Le système d’assainissement collectif sur l’ensemble des communes comptabilise, en 2020, 4 
146 abonnés dont 3 868 abonnés particuliers, 54 collectivités et 224 professionnels. 

Le réseau fait l’objet de 3 raccordements non-domestiques. 

 

Le système de collecte raccordé à la station comptabilise un linéaire total de 64,1 km en 
gravitaire (unitaire et séparatif) et 7,8 km de réseau en refoulement (unitaire et séparatif). 

 

Les réseaux sont équipés de 29 postes de refoulement (dont 3 pour les eaux pluviales et 4 
pour l’unitaire), 6 déversoirs d’orage et 2 bassins d’orage. 

 

La station d’épuration de la commune de TAVERS a été mise en service en 2003, elle est de type 
boues activées avec aération prolongée de 11 800 EH. Les caractéristiques de rejet et les 
rendements minimaux à atteindre respectent les préconisations de l’arrêté du 21 juillet 2015 
(modifié par Arrêté du 31 juillet 2020). 

Le milieu récepteur est La Loire, masse d’eau FRGR0007c. 

 

Les boues issues du traitement des eaux sont centrifugées, chaulées puis stockées. 

Un plan d’épandage est en place pour la revalorisation agricole des boues. 

 

Le poste de colatures assure la collecte des eaux provenant des sables et de la centrifugeuse. 
Deux pompes permettent la réinjection des effluents dans le bassin d’aération. 

Sur les cinq dernières années, le volume journalier moyen s’élève à 1 835 m3 soit 97% de la 
capacité de la station en temps sec et 48% de la capacité en temps de pluie. 

Les flux de pollution pris en charge à la station respectent en majorité le dimensionnement de 
la station.  

 

Les rejets de la station d’épuration dans le milieu naturel font également l’objet d’un contrôle : 
une sonde ultrason et un canal venturi en sortie comptabilise les volumes rejetés. Un 
préleveur automatique permet l’échantillonnage des eaux pour analyse. 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 3 
 

 

Les caractéristiques des rejets sont en accords avec la réglementation et respectent les limites 
de concentrations fixées par l’arrêté de rejet actuellement en vigueur. 

 
Le milieu naturel fait l’objet d’une recherche des Substances Dangereuses dans les Eaux 
(RSDE). La dernière campagne a été réalisée en 2020, elle a pour but de déterminer les 
micropolluants présents dans les eaux brutes en entrée de la station et dans les eaux traitées 
en sortie. 

 
 

INCIDENCES DE LA STATION 
 

Les perspectives de croissance du plan local d’urbanisme ne mettent pas en évidence de 
croissance de la population. Néanmoins, les prospections, suite aux données INSEE mettent 
en avant une légère croissance possible. Le calcul des nouvelles n’atteignent pas les capacités 
maximales de la station (charges hydraulique et organique).  

La station ne semble pas sous-dimensionnée vis-à-vis de l’évolution future de la population. 

L’impact humain et l’impact sur le patrimoine naturel et bâti est relativement réduit en raison 
de l’emplacement excentré de la station.  

L’incidence quantitative est étudiée sur la Loire. Les capacités nominales de la station en 
période sèche et en période de pluie représentent moins de 0,1 % de la valeur d’étiage de 
référence du cours d’eau.  

L’analyse théorique du mélange avec le milieu récepteur et les données disponibles mettent 
en évidence que la station représente un impact peu significatif sur la qualité du cours d’eau. 
Cela s’explique notamment par un important taux de dilution associé au respect de la 
réglementation actuellement en vigueur. 

 

Le fonctionnement de la station d’épuration n’a pas mis en évidence d’impact sur les risques 
naturels, notamment le risque d’inondation. 

Concernant le site Natura 2000, le formulaire simplifié a permis de mettre en avant l’absence 
d’impact sur la ZPS Vallée de la Loire du Loiret et sur la ZSC de la Vallée de la Loire de Tavers à 
Belleville-sur-Loire. 

 

La station est compatible avec le document d’urbanisme (PLU), le PPRi ou encore le Schéma 
Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux Loire Bretagne, tout comme le SAGE de la 
Nappe de Beauce. 

 

En cas de dysfonctionnement de la station, une surveillance est déployée pour assurer une 
réactivité optimale afin d’éviter toute dégradation du milieu. 

 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 4 
 

 

PRÉAMBULE 

 

La commune de TAVERS se trouve à environ 27 km au Sud-Ouest d’Orléans, dans le 
département du Loiret. 

 

La station d’épuration se situe au bout d’un chemin au lieu-dit « Barchelin » à l’Est du centre-
bourg de la commune. La station d’épuration récupère les eaux usées des communes de 
TAVERS, BEAUGENCY et VILLORCEAU. 

 

Le système de collecte raccordé à la station comptabilise un linéaire total de 64,1 km en 
gravitaire (unitaire et séparatif) et 7,8 km de réseau en refoulement (eaux usées et unitaire). 

Les réseaux sont équipés de 29 postes de refoulement (dont 3 pour les eaux pluviales et 4 
pour l’unitaire) et 6 déversoirs d’orage. Le service comptabilise également deux bassins 
d’orage. 

 

La station a été mise en service en 2003, elle est enregistrée sous le code SANDRE 
0445317S0001. 

La station est de type boues activées avec aération prolongée de 11 800 EH. Le milieu 
récepteur est La Loire, masse d’eau FRGR0007c. 

 

Deux files de traitement sont identifiées dans la station d’épuration : 

- La file « eau » : filière de traitement permettant d’épurer les eaux usées entrantes 
dans la station. Plusieurs niveaux de traitement sont recensés, le prétraitement avec 
le dégrilleur et l’ouvrage dégraisseur - dessableur, le traitement de l’azote et du 
phosphate avec le bassin d’aération. Enfin le clarificateur permet de dissocier les boues 
et l’eau dite « industrielle ». 

- La file « boues » : à la suite de leur extraction les boues sont déshydratées avec la 
centrifugeuse puis chaulées pour enfin être stockées dans le hangar prévu à cet effet. 

 

Le service d’assainissement est géré en Délégation de service Public par la société SUEZ. 

 

L’arrêté préfectoral du 16 octobre 2000 autorisait la mise en fonctionnement de la station et 
précisait les principales caractéristiques de la station et des effluents traités.  

L’arrêté était valable jusqu’en octobre 2020. 

 

Dans ce contexte, le présent document constitue un dossier d’autorisation de l’arrêté de 

rejet de la station d’épuration de la commune de TAVERS.  



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 5 
 

 

FICHE TECHNIQUE RÉCAPITULATIVE 

 

Identification du demandeur. 

Nom du Maître d'Ouvrage : Communauté de Communes des Terres du Val de Loire 

Adresse : Mairie – 32 rue du Général de Gaulle - 45130 MEUNG-SUR-LOIRE  

Service responsable de l'exploitation : SUEZ Eau France 

 

Dimensionnement du système d'assainissement. 

Nombre d'Équivalents Habitants : 11 800 EH  

Charge brute de pollution produite : 632 kg DBO5/j par temps sec ou 707 kg DBO5/j par temps 
de pluie 

Débit de référence : 1900 m3/j par temps sec ou 3850 m3/j par temps de pluie 

 

Performance du système de collecte. 

Type de réseau : mixte 

Taux de collecte et de raccordement : 95,4% 

Nombre de déversoir d'orage : 6 

Nombre de postes de refoulement : 29 

 

Localisation. 

Commune : TAVERS, Lieu-dit "Barchelin" 

Parcelle cadastrée : parcelles n°139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 642, 758, 
759, 1023, 1027, section AN. 

 

Performances du système d'assainissement. 

Type de traitement : Station d’épuration type boues activées avec aération prolongée de 11800 EH 
 

  DBO5 DCO MES NGL Pt 

Flux de pollution 
maximal rejeté par 

période de 24h 

Temps sec 59 kg/j 50 kg/j 177 kg/j 

- - 
Temps de 

pluie 
116 kg/j 99 kg/j 358 kg/j 

Concentrations maximum 
moyennes  

25 mg/L 90 mg/L 30 mg/L 
15 

mg/L/an 

2 
mg/L/an 

Rendement minimal 
à atteindre 

Temps sec 92 % 86 % 90 % 80 % 85 % 

Temps de 
pluie 

86 % 81 % 95 % 60% 80% 

Valeur de rejet rédhibitoire 50 mg/L 190 mg/L 60 mg/L   



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 6 
 

 

Rejet. 

Cours d'eau : La Loire   Débit (QMNA5) = 49,8 m3/s 

Capacité de rejet : 1900 m3/j, en débit maximum instantané : 218 m3/h. 

Capacité de rejet : 3850 m3/j, en débit maximum instantané : 273 m3/h. 

 

Production et destination des boues. 

Production annuelle de boues.  En quantité de matière sèche : 114 t MS  

(moyenne sur les cinq dernières années) 

  

Destination finale des boues :  Valorisation agricole par épandage 

 

Tableau récapitulatif des rubriques de la nomenclature concernées. 

RUBRIQUES 

CONCERNÉES 
NATURE DE LA RUBRIQUE JUSTIFICATION RÉGIME 

2.1.1.0 

Systèmes d'assainissement collectif des eaux usées et 
installations d'assainissement non collectif destinés à 
collecter et traiter une charge brute de pollution organique 
au sens de l'article R. 2224-6 du code général des 
collectivités territoriales : 

« 1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ; 

« 2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale 
à 600 kg de DBO5 (D). 

Station d’épuration 

Charge estimée :  

436 kg de DBO5/j 

Dimension : 

632 kg de DBO5/j (temps sec)  

707 kg de DBO5/j (temps de pluie) 

Autorisation 

 

NB : Le décret n° 2020-828 du 30 juin 2020 modifie la nomenclature loi sur l’eau et plus particulièrement l’intitulé 
des rubriques 2.1.1.0 et 2.1.3.0. 

La station est soumise à l’arrêté du 21 juillet 2015 (modifié le 31 juillet 2020). 

 

Conclusion : le projet est soumis à autorisation. 

  

  



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 7 
 

 

PIÈCE 1 : IDENTITÉ DU DEMANDEUR 

 

 

 

COMMUNAUTE DE COMMUNE  

DES TERRES DU VAL DE LOIRE 

 

Mairie – 32 rue du Général de Gaulle  

45130 MEUNG-SUR-LOIRE  

Tel : 02.38.45.11.11 

Mail : d.kassa@ccterresduvaldeloire.fr 
[...]
Sur la commune de Beaugency, deux bassins d’orage sont recensés. 

 
Figure 31 : Localisation des bassins d’orage sur la commune de Beaugency (source : SUEZ Eau France, 2017) 

 

Les caractéristiques de ces ouvrages sont les suivantes : 

Données en amont du déversoir 
d’orage 

Réseau Volume Télégestion 

BO Porte aux Fèvres Unitaire 1 950 m3 Oui 

BO Quai de l’Abbaye Unitaire 2 000 m3 Oui 

Tableau 9 : Caractéristiques des bassins d’orage (source : Manuel d'autosurveillance 2018) 

Le BO Porte aux Fèvres a été créé en 2016, il récolte une grande partie du réseau unitaire et 
permet l’écrémage des débits vers a station d’épuration. 

Il est muni de deux bassins, équipé chacun d’hydroéjecteur et de pompes de refoulement vers 
le poste principal de la station.  

Cet ouvrage est muni d’un trop-plein équipé d’une sonde de comptage. Le milieu récepteur 
est le rû.  

 

 

Le BO Quai de l’Abbaye est connecté au PR « QUAI DE L’ABBAYE » qui permet de rediriger les 
effluents récoltés vers le poste principal de la station. 

 

  



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 48 
 

 

2.1.3. Postes de refoulements 

Le système de collecte est équipé de 29 postes de refoulement répartis sur les trois 
communes, dont trois exclusivement dédiés au réseau pluvial. 

 Commune Réseaux Trop plein 

PR GRANDE RUE VILLORCEAU VILLORCEAU Eau pluviale Oui 

PR CLOS DES HAUTES GUIGNIERES 

TAVERS 

Séparatif  

PR CLOS MOUSSUS-ROUGEMONT Séparatif  

PR FONTAINE RECHOU Séparatif  

PR GUIZARDE Séparatif  

PR LOTISSEMENT DU CLOS BORDEAU Séparatif  

PR PLUVIAL Bassin Orage Eau pluviale  

PR ROUTE NATIONALE Séparatif  

PR RUE D'ANGLETERRE Séparatif Oui 

PR RUE DE FOUSSARD Séparatif Oui 

PR RUE DE GUIGNE Séparatif  

PR RUE DES EAUX BLEUES Séparatif  

PR RUE DES HAUTES GUIGNIERES Séparatif Oui 

PR RUE DES HAUTES GUIGNIERES (RN 152) Séparatif  

PR RUE DU POUET Séparatif  

PR AVENUE D'ORLEANS BERTRAND FAURE (Forecia) 

BEAUGENCY 

Séparatif  

PR BASSE VERNON Séparatif  

PR CAMPING BEAUGENCY Séparatif  

PR CLOS ST MICHEL Eau Usée Séparatif  

PR CLOS ST MICHEL Eau pluviale Eau pluviale  

PR FONTAINE AUX CLERCS Séparatif  

PR GARAMBAULT ST- JEAN Séparatif Oui 

PR LE COLOMBIER Séparatif Oui 

PR LES CHAUSSEES Unitaire  

PR RUE CROQUE MOTTES  Séparatif  

PR QUAI DE L’ABBAYE  Séparatif Oui* 

PR RUE DES MARAIS Séparatif Oui 

PR RUE DU VAL MACE (Beaugency) Séparatif  

PR ZAC DE GARAMBAULT  Séparatif Oui 

Tableau 10 : Caractéristiques des postes de refoulement sur les communes de Tavers, Beaugency et 
Villorceau 

*le trop-plein du PR Quai de l’Abbaye correspond au TP/DO Quai de l’Abbaye (Tableau 8) 

A noter que le trop-plein du PR RUE DES MARAIS se situe en amont du poste. Il peut donc être 
considéré comme un déversoir d’orage.  



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 49 
 

 

Pour chaque poste équipé d’un trop-plein, la charge polluante récoltée a été estimée : 

 
Charge polluante 

estimées 
Milieu 

récepteur 
Coordonnées du point de 

rejet 
Code SANDRE 

PR GRANDE RUE VILLORCEAU Trop-plein réseau eau pluvial uniquement 

PR RUE D'ANGLETERRE 185 kg de DBO5/j Le lien X : 596 187 / Y : 6 740 385 A1 – équipé 

PR RUE DE FOUSSARD 171 kg de DBO5/j Le lien X : 595 653 / Y : 6 740 754 A1 – à équiper 

PR RUE DES HAUTES GUIGNIERES 158 kg de DBO5/j Le lien X : 595 943 / Y : 6 740 457 A1 – à équiper 

PR GARAMBAULT ST- JEAN 496 kg de DBO5/j Le Rû X : 596 734 / Y : 6 743 624 A1 – à équiper 

PR LE COLOMBIER Trop-plein comblé 

PR RUE DES MARAIS 50 kg de DBO5/j Le Rû X : 597 098 / Y : 6 743 543 R1 – à équiper 

PR ZAC DE GARAMBAULT 581 kg de DBO5/j Etang (le Rû) X : 596 590 / Y : 6 743 587 A1 – à équiper 

Tableau 11 : Estimation de la charge polluante collectée par les postes de refoulements équipés de trop-plein 
(source : Manuel d’autosurveillance et document SUEZ) 

Les déversoirs d’orage collectant une charge supérieure à 120 kg de DBO5/j/EH sont soumis 
à autosurveillance : 

Code SANDRE Libellé 

A1 Déversoir d’orage soumis à l’autosurveillance (DBO5 > 120 kg/j) 

 

L’autosurveillance doit permettre de mesurer le temps de déversement journalier et 
d’estimer les débits déversés, conformément à l’arrêté du 21 juillet 2015 (modifié par Arrêté 
du 31 juillet 2020). 

 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 50 
 

 

 
Figure 32 : Localisation des postes de refoulements équipés de trop-plein sur la commune de Beaugency (source : SUEZ Eau France, 2017) 

 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 51 
 

 

 
Figure 33 : Localisation des postes de refoulements équipés de trop-plein sur la commune de Tavers (source : SUEZ Eau France, 2017) 

 

 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 52 
 

 

2.2. Station d’épuration des Eaux Usées 

2.2.1. Dimensionnement et caractéristiques techniques  

La station d’épuration de la commune de TAVERS a été mise en service en 2003, elle est 
enregistrée sous le code SANDRE 0445317S0001. 

La station est de type boues activées avec aération prolongée de 11 800 EH. Le milieu 
récepteur est La Loire, masse d’eau FRGR0007c. 

 

L’arrêté préfectoral du 16 octobre 2000 autorisait la mise en fonctionnement de la station et 
précisait les principales caractéristiques de la station et des effluents traités. (Annexe 4) 

L’arrêté était valable jusqu’en octobre 2020. 

 

Aucuns travaux de modification de fonctionnement de la filière eau n’a eu lieu depuis la 
publication de la mise en service de la station en 2003.  

 

Les caractéristiques de la station d’épuration sont : 

 
Volume traité 

sur 24h 
Débit de 
pointe 

DBO5 DCO MES NTK Ptotal 

Temps sec 1 900 m3/j 218 m3/h 632 kg/j 1268 kg/j 584 kg/j 144 kg/j 29 kg/j 

Temps de 
pluie 

3 850 m3/j 273  m3/h 707 kg/j 1888 kg/j 2244 kg/j 160 kg/j 37,5 kg/j 

Tableau 12 : Dimensionnements hydraulique et organique de la station d'épuration (source : RAD 2020) 

Dans ces conditions, la station d’épuration fait l’objet d’une autosurveillance réglementaire. 

 

Les débits d’entrée et de sortie sont comptabilisés en continue pour obtenir un débit 
journalier.  

 

Les paramètres qualitatifs en entrée et en sortie de la filière eau suivis sont : 

 Le pH, la température, la DCO et les MES sont dosés 2 fois/mois (24 fois/an), 

 La DBO5, le NO2, le NO3, le NH4
+, l’azote total (NKJ et NGL) ainsi que le phosphore total 

(Pt) sont quantifiés 1 fois/mois. 

 

Pour la filière des boues : 

 les quantités de matières sèches de boues produites est déterminé chaque semaine 
(environ 52 fois/an), 

 la siccité sur les boues produites est mesurée chaque semaine (environ 52 fois/an). 

 

Les paramètres et fréquences minimales des mesures à réaliser sont conformes à l’arrêté du 
21 juillet 2015 (modifié par Arrêté du 31 juillet 2020). 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 53 
 

 

L’arrêté de mai 2017 (Annexe 2) complète l’arrêté initial en imposant le suivi du milieu 
récepteur pour la « recherche et réduction des micropolluants dans les eaux brutes det dans 
les eaux usées traitées de stations de traitement des eaux usées. » 

Les mesures sont effectuées sur les points d’autosurveillance A3, A4 et A6. 

 

L’arrêté préfectoral fixe les objectifs de qualité de rejets de la station d’épuration, elles sont 
les suivantes : 

  DBO5 DCO MES NGL Pt 

Flux de pollution 
maximal rejeté par 

période de 24h 

Temps 
sec 

59 kg/j 50 kg/j 177 kg/j 

- - 
Temps de 

pluie 
116 kg/j 99 kg/j 358 kg/j 

Concentrations maximum 
moyennes  

25 mg/L/j 90 mg/L/j 30 mg/L/j 15 mg/L/an 2 mg/L/an 

Rendement minimal 
à atteindre 

Temps 
sec 

92 % 86 % 90 % 80 % 85 % 

Temps de 
pluie 

86 % 81 % 95 % 60% 80% 

Valeur de rejet rédhibitoire 50 mg/L 190 mg/L 60 mg/L   

Tableau 13 : Caractéristique des rejets autorisés de la station d'épuration (source : arrêté préfectoral de la 
station et DDT) 

Les concentrations de rejets et les rendements à atteindre en temps sec sont conformes à 
l’arrêté du 21 juillet 2015 (modifié par Arrêté du 31 juillet 2020). 

 

Température La température du rejet ne doit être inférieure à 30°C  

pH Le pH doit être compris entre 6 et 8,5 

Substance capable 
d’entrainer la 
destruction du poisson 

L’effluent ne doit pas contenir de substances capables de gêner la reproduction 
du poisson ou de la faune benthique ou présente run caractère létal à leur 
encontre à 50 m du point de rejet et à 2 m de la berge. 

Odeur 
Il ne doit pas dégager avant et après 5 jours d’incubation à 20°C une odeur putride 
ou ammoniacale 

Tableau 14 : Caractéristiques complémentaires du rejet de la station d'épuration 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 54 
 

 

 
Figure 34 : Localisation du rejet de la station d'épuration sur fond IGN (source : géoportail) 

 Lambert 93 

 X Y 

Déversoir en tête de la station 596 991 6 741 040 

Point de rejet du déversoir en tête 597 309 6 740 823 

Point de rejet de la station 597 309 6 740 823 

Tableau 15 : Coordonnées des points de rejet de la station (source : Manuel d'autosurveillance) 

 

2.2.2. Descriptif des filières  

La station d’épuration comporte deux files de traitement, la file eau et la file boues : 

File eau File boues 

 Prétraitement 

 Boues activées à aération prolongée  

 Traitement de l’azote 

 Traitement biologique et physicochimique 
(déphosphatation) 

 Clarificateur 

 Centrifugation 

 Chaulage 

 Stockage 
 

Tableau 16 : Caractéristiques de la file eau et de la file boues de la station d'épuration 

  



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 55 
 

 

Les ouvrages correspondants sont les suivants : 

 
Figure 35 : Localisation des ouvrages dans la station d'épuration 

La station récupère l’ensemble des effluents du réseau au sein du poste de relevage d’entrée. 
Le poste refoule les effluents vers le dégrilleur à l’aide trois pompes fonctionnant en 
alternance.  

Ce poste équipé d’un trop-plein, correspondant au point A2. Un préleveur et une sonde de 
volume sont disposés sur la conduite pour caractériser les rejets en cas de déversement. 

 

Le prétraitement des effluents est réalisé en trois phases : le dégrillage des effluents avec un 
dégrilleur mécanique, puis l’effluent est redirigé vers le bassin dégraisseur – dessableur. 

En 2022, le dégrilleur sera remplacé par un tamis rotatif. Les refus de dégrillage sont récupérés 
en contre bas dans des bennes. 

Les graisses sont quant à elles raclées en surface et les sables sont récupérés au fond du bassin 
par une vis d’extraction. Les sables sont stockés dans une benne et les graisses dans un bac 
prévu à cet effet. 

 

Après le prétraitement, les effluents sont évacués au niveau de la zone anaérobie du bassin 
d’aération. Cette zone permet le traitement d’une partie du phosphore. L’effluent se dirige 
vers la zone anoxie/aérobie par sousverse.  

L’aération au sein de la seconde zone se fait via trois surpresseurs qui insufflent de l’air dans 
les diffuseurs. Deux agitateurs permettent la mise en mouvement et l’homogénéisation de 
l’oxygénation.  

L’élimination de la pollution azotée se fait ici par nitrification-dénitrification des bactéries. Ces 
réactions entrainent la consommation des carbonates et éliminent la pollution carbonée de 
l’effluent. 

L’apport de chlorure ferrique assure le traitement complémentaire du phosphore. Le stockage 
du chlorure ferrique se fait au sein d’une cuve double paroi. 

Le poste chlorure ferrique n’est équipé pour le moment d’une seule pompe. En 2022, une 
seconde pompe sera posée pour un fonctionnement en alternance. 



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 56 
 

 

L’effluent, après son passage dans le bassin d’aération, est dirigé par surverse vers le 
dégazeur. Cet ouvrage permet d’extraire les mousses de l’eau. 

Les mousses sont récupérés dans un « poste à écumes » qui fait l’objet d’un curage 2 fois par 
an. L’effluent est redirigé par la suite dans le clarificateur.  

Le pont suceur assure la récupération des boues au fond et des flottants à la surface.  

L’eau clarifiée est transférée par surverse dans le canal de sortie permettant d’évacuer l’eau 
épurée vers le milieu récepteur. 

 

Les boues sont injectées dans le poste de recirculation. Les trois pompes de recirculation, 
fonctionnant en alternance, assurent la réinjection des boues dans le bassin d’aération. 

 

Les boues sont extraites du puits à boues pour leur traitement.  

Un polymère est injecté et mélangé aux boues au niveau de la centrifugeuse pour permettre 
leur épaississement et leur déshydratation.  

Les boues sont ensuite « chaulées » par mélange avec de la chaux vive dans le malaxeur, en 
contre bas du local de déshydratation. La vis d’extraction dirige enfin les boues chaulées dans 
des bennes pour leur stockage sur le site prévu à cet effet. 

 

Le poste de colatures assure la collecte des eaux provenant des sables et de la centrifugeuse. 
Deux pompes permettent la réinjection des effluents dans le bassin d’aération. 

 
Figure 36 : Localisation du hangar de stockage des boues 

 

  



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 57 
 

 

Les caractéristiques des ouvrages sont les suivantes : 

Ouvrage Caractéristiques Équipements 

Poste de relevage d’entrée - 

3 pompes (Q=150 m3/h) 

3 débitmètres 

Trop plein avec sonde et préleveur (point A2) 

Dégrillage - 
Dégrilleur automatique 

(Tamis rotatif par la suite) 

Dessableur - dégraisseur Diamètre 5 m 

1 pompe à sables (Q= 30 m3/h) 

1 aéroflow 

1 racleur de graisse moto réducteur d’entrainement  

Bac de stockage des graisses - - 

Bassin d’aération 
Zone anaérobie 

Zone d’aération 

 
73 m3 

2 400 m3 (dont zone de 
contact) 

 
- 

3 surpresseurs d’air 

2 agitateurs immergés 

Déphosphatation Stockage : 20 m3 1 pompe doseuse (2ème posée en 2022) 

Dégazeur 
4*3 m 

Hauteur d’eau : 4,7 m 
 

Clarificateur 1 100 m2 Pont suceur motorisé 

Poste de recirculation des boues - 3 pompes de recirculation  

Poste toutes eaux - 2 pompes  

Eau industrielle - 1 pompe (Q= 30 m3/h) 

Local de traitement - 

1 pompe d’extraction (Q= 12,5 m3/h) 

2 pompes doseuses de polymère (Q=7 m3/h) 

1 centrifugeuse 

1 vis d’extraction 

Chaulage des boues Silo de stockage : 30 m3 
1 pompe doseuse 

1 malaxeur 

Tableau 17 : Caractéristiques des ouvrages de la station d’épuration (source : SUEZ Eau France) 

  



CC DES TERRES DU VAL DE LOIRE  Dossier d’autorisation au titre de la Loi sur l’Eau 

Page | 58 
 

 

2.2.3. Autosurveillance  

L’arrêté du 21 juillet 2015 (modifié par Arrêté du 31 juillet 2020) impose la mise en place de 
procédures d’autosurveillance en entrée et en sortie des filières de traitement.  

La station d’épuration fait donc l’objet d’une autosurveillance avec les points SANDRE 
suivants : 

Localisation du point Libellé 

A2/S16 Déversoir en tête de station 

A3/S1 Entrée de station 

A4/S2 Sortie de station 

A6 Boues produites 

S4 Boues produites avant traitement 

S6 Boues évacuées après traitement 

S9 Huiles/graisses évacuées 

S10 Sable évacué 

S11 Refus de dégrillage 

S14 Chlorure ferrique 

S15 Polymères 

S15 Chaux 

 

 
Figure 37 : Synoptique des filières Eau et Boues de la station avec autosurveillance 

Le point A2 correspond au trop-plein du poste d’entrée de la station d’épuration. Une sonde 
de hauteur est installée pour comptabiliser le volume déversé au milieu, un préleveur est 
également disposé sur ce point. 

 

Le suivi du débit d’entrée (A3) est assuré par un débitmètre électromagnétique installé sur 
chaque conduite et en sortie (A4) le volume est comptabilisé par une sonde à ultrason. 